平成２７年第４回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

１２月８日（火曜日）

－1－

    平成２７年第４回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成２７年１２月８日（火曜日）

議事日程 第１号

   平成２７年１２月８日（火曜日）午前１０時４４分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 陳情の委員会付託

日程第 ５ 議案第７６号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

日程第 ６ 議案第７７号 平成２７年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２

号）

日程第 ７ 議案第７８号 平成２７年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第 ８ 議案第７９号 甘楽町行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号

の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個

人情報の提供に関する条例の制定について

日程第 ９ 議案第８０号 甘楽町農業委員会の委員の定数に関する条例の制定について

日程第１０ 議案第８１号 甘楽町農業委員会の農地利用最適化推進委員の定数に関する

条例の制定について

日程第１１ 議案第８２号 甘楽町の特別職の職員で非常勤の者の諸給与支給条例の一

部を改正する条例について

日程第１２ 議案第８３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第８４号 甘楽町小口資金融資促進条例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第８５号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

日程第１５ 議案第８６号 平成２７年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）

日程第１６ 議案第８７号 平成２７年度甘楽町農業集落排水事業特別会計補正予算

（第１号）

日程第１７ 議案第８８号 平成２７年度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）

－2－

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

出席議員（１２人）

       １番  齋 藤 彰 重 君   ２番 相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君   ４番 山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君   ６番 江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君   ８番 中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君  １０番 栁 澤 清 次 君

      １１番  中 里 芳 久 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  由 田   進 君

  教  育  長  柴 山   豊 君  会計管理者（会計課長）  松 沢 計 作 君

  総 務 課 長  山 田   勇 君  企 画 課 長  森 田   稔 君

  健 康 課 長  飯 塚   章 君  住 民 課 長  松 本 一 雄 君

  産業課長（農業委員会事務局長）  松 井   均 君  建 設 課 長  中 野 哲 也 君

  水 道 課 長  吉 田 喜代治 君  学校教育課長  横 尾   弘 君

  社会教育課長  吉 田 泰 志 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  高 橋   茂    書   記  飯 塚 香 奈

－4－

○開会・開議

   午前１０時４４分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２７年

第４回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（佐俣勝彦君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 平成２７年甘楽町議会第４回定例会の開会にあたり、お許しをい

ただきまして、一言ご挨拶を申し上げます。

早いもので師走を迎え、日に日に寒さが身にしみる季節となりました。議員の皆様に

おかれましては、極めてご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できますことに心か

ら厚く御礼を申し上げます。

先月下旬、富岡市内で交通死亡事故が連続発生し、今年に入って富岡警察署管内では

６名の方が尊い命を落としてしまいました。去る６月には甘楽町でも死亡事故が発生し、

現在「交通死亡事故撲滅宣言」を継続して発令中です。明後日１０日まで「冬の県民交通

安全運動」が展開されておりますが、忘年会シーズンでありますので、飲酒をした際には

運転をしないのはもちろんのこと、徒歩で帰宅する場合も十分注意していただきたいと思

います。議員の皆様におかれましては、町民皆様との会合や宴席に同席された際には啓発

をしていただき、悲惨な交通事故防止にご協力をお願い申し上げます。

 さて、本定例会でありますが、平成２７年度の各会計補正予算及び条例の制定など１３

議案をご提案いたします。大要を申し上げますので、あらかじめご理解を賜りますようお

願い申し上げます。

議案第７６号から第７８号、第８６号から８８号につきましては、平成２７年度の一

般会計、各特別会計、水道事業会計の予算補正をお願いするものです。それぞれ人事異動

に伴う人件費の補正や行政需要の変動や状況の変化に対応した所要の補正であります。

 議案第７９号は上位法、いわゆるマイナンバー法の施行に対応するため新たに条例を制

定するものです。

議案第８０号及び８１号は、農業委員会制度の変更に伴う上位法の改正等により新た

－5－

に条例を制定するものです。

議案第８２号は、地域おこし協力隊員を募集するにあたり、報酬を定めるための条例

の一部改正です。

 議案第８３号から８５号は、上位法の改正等による条例の一部改正であります。

 以上、本定例会にご提案申し上げます議案についてその大要を申し上げました。詳細に

つきましては担当課長より説明いたさせますので、議員各位には十分にご審議いただき、

原案どおりご承認、ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会のご挨拶といたしま

す。ありがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

２番相川忠夫君、第３番金田倍視君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員長中

里芳久君、登壇して報告をお願いいたします。

◇議会運営委員長（中里芳久君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたので、

議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る１２月２日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期日程等について協議した結

果、会期については本日から１５日までの８日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同賜り、円滑な議会運営ができますよう議

員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

 以上です。

◇議長（佐俣勝彦君） お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告どおり、本定例会の会期を本日から１５日までの８日間とするこ

とにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１５日までの８日

－6－

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 去る１１月１１日、東京ＮＨＫホ－ルで、全国町村議会議長会主催の第５９回町村議会

議長全国大会が「地方創生の実現をめざして」というテーマで開催され、出席いたしまし

た。内容につきましては、別紙のとおり宣言及び決議を行ったあと「東日本大震災からの

復興と大規模災害対策の確立に関する特別決議」「地方創生の推進に関する特別決議」

「町村税財源の充実強化に関する特別決議」「ＴＰＰに関する特別決議」「参議院選挙制

度改革に関する特別決議」及び「日米地位協定の見直しに関する特別決議」ほか要望が２

５件、その他各地区の要望が９件上程され、承認されました。なお、宣言及び決議につい

ては、お手元に配付したとおりです。

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 陳情の委員会付託

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、総務文教常任委員会に付託いたします。総務文教常任

委員会は、本定例会の会期中にご審議の上、報告を願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 議案第７６号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、議案第７６号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算

（第４号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森田 稔君） 予算書の１ページをお願いします。議案第７６号 平成２７

年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）。平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第４

号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額か

ら、歳入歳出それぞれ３５０万円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６９

億５，８５０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの

金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。地方

債の補正。第２条、地方債の補正は、「第２表 地方債補正」による。平成２７年１２月

－7－

８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いいた

します。歳入。１４款国庫支出金、減額２，１１８万９，０００円。１５款県支出金、減

額９１８万７，０００円。１７款寄附金１，５０３万７，０００円。１９款繰越金５５３

万９，０００円。２１款町債６３０万円。歳入合計、補正前の額６９億６，２００万円、

補正額、減額３５０万円、計６９億５，８５０万円。

 ４ページをお願いいたします。歳出。１款議会費１万５，０００円。２款総務費１，５

５４万８，０００円。３款民生費１，８２８万１，０００円。４款衛生費、減額２３万

２，０００円。６款農林水産業費、減額４，５５９万５，０００円。７款商工費２，５０

８万４，０００円。８款土木費、減額１，５７８万円。９款消防費２１万６，０００円。

１０款教育費、減額３８２万７，０００円。１２款公債費２７９万円。歳出合計、補正前

の額６９億６，２００万円、補正額、減額３５０万円、計６９億５，８５０万円。

 ６ページをお願いいたします。第２表、地方債補正。変更。起債の目的、防災基盤整備

事業。補正前の限度額３７０万円。補正後の限度額４８０万円。新設統合中学校校舎建設

事業。補正前の限度額５億４６０万円。補正後の限度額５億４４０万円。新設統合中学校

体育館建設事業（武道場併設）。補正前の限度額３億３，３３０万円。補正後の限度額３

億３，８７０万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

ご質疑を願います。

〔「質疑なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

続いて、討論に入ります。

討論を願います。

〔「討論なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

－8－

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第７７号 平成２７年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算

（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６、議案第７７号 平成２７年度甘楽町介護保険事業特別

会計補正予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（飯塚 章君） ５０ページをお願いいたします。議案第７７号 平成２７年

度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）。平成２７年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２６８万８，０００円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ１０億９，１９４万３，０００円とする。第２項、歳入歳出予

算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いいた

します。歳入。３款国庫支出金９６万円。４款支払基金交付金５６万円。５款県支出金２

５万円。８款繰入金６１万９，０００円。１０款繰越金２９万９，０００円。歳入合計、

補正前の額１０億８，９２５万５，０００円、補正額２６８万８，０００円、計１０億

９，１９４万３，０００円。

 ５２ページをお願いいたします。歳出。２款保険給付費１０４万７，０００円。４款地

域支援事業費１６４万１，０００円。歳出合計、補正前の額１０億８，９２５万５，００

０円、補正額２６８万８，０００円、計１０億９，１９４万３，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

ご質疑を願います。

〔「質疑なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

続いて、討論に入ります。

討論を願います。

〔「討論なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

－9－

 続いて、採決に入ります。

お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第７８号 平成２７年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第７、議案第７８号 平成２７年度甘楽町水道事業会計補正

予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（吉田喜代治君） ６９ページをお願いいたします。議案第７８号 平成２７

年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）。第１条、平成２７年度甘楽町水道事業会計

補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。収益的収入及び支出。第２条、平成２７

年度甘楽町水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補

正する。科目と補正予定額で説明いたします。支出。第１款上水道事業費用５５万２，０

００円。第２款簡易水道事業費用１万円。支出合計。既決予定額２億３，９５０万円、補

正予定額５６万２，０００円、計２億４，００６万２，０００円。資本的収入及び支出。

第３条、予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額」１億

９，４５４万６，０００円を１億９，５２３万５，０００円に改め、「過年度分損益勘定

留保資金」１億７，２６４万６，０００円を１億７，３３３万５，０００円に改め、資本

的支出の予定額を次のとおり補正する。支出。第１款資本的支出、既決予定額３億９，７

５１万６，０００円、補正予定額６８万９，０００円、計３億９，８２０万５，０００

円。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

ご質疑を願います。

〔「質疑なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

続いて、討論に入ります。

討論を願います。

－10－

〔「討論なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第７９号 甘楽町行政手続きにおける特定の個人を識別するための番

号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定

個人情報の提供に関する条例の制定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第８、議案第７９号 甘楽町行政手続きにおける特定の個人

を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の

提供に関する条例の制定についてを議題といたします。

提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（山田 勇君） 議案書の１ページをお願いします。議案第７９号 甘楽町行

政手続きにおける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番

号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の制定について。上記の議案を別紙のとお

り提出する。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。行政手続きにお

ける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律第９条第２項及び第１９条第

１０号の規定によるため。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第８０号 甘楽町農業委員会の委員の定数に関する条例の制定につい

て

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第９、議案第８０号 甘楽町農業委員会の委員の定数に関す

る条例の制定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 農業委員会事務局長。

◇農業委員会事務局長（松井 均君） ５ページをお願いいたします。議案第８０号 甘

－11－

楽町農業委員会の委員の定数に関する条例の制定について。上記の議案を別紙のとおり提

出する。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。農業委員会法の改正

により、農地利用の最適化と一層の推進を図るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第８１号 甘楽町農業委員会の農地利用最適化推進委員の定数に関

する条例の制定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１０、議案第８１号 甘楽町農業委員会の農地利用最適化

推進委員の定数に関する条例の制定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 農業委員会事務局長。

◇農業委員会事務局長（松井 均君） ７ページをお願いいたします。議案第８１号 甘

楽町農業委員会の農地利用最適化推進委員の定数に関する条例の制定について。上記の議

案を別紙のとおり提出する。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。

農業委員会法の改正により、農地利用の最適化と一層の推進を図るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第８２号 甘楽町の特別職の職員で非常勤の者の諸給与支給条例の

一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１１、議案第８２号 甘楽町の特別職の職員で非常勤の者

の諸給与支給条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（山田 勇君） ９ページをお願いいたします。議案第８２号 甘楽町の特別

職の職員で非常勤の者の諸給与支給条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別

紙のとおり提出する。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。農地利

用最適化推進委員及び甘楽町地域おこし協力隊員の報酬を定めるため。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第８３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１２、議案第８３号 甘楽町税条例の一部を改正する条例

－12－

についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（松本一雄君） １１ページをお願いいたします。議案第８３号 甘楽町税条

例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成２７年１２

月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。地方税法等の一部改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第８４号 甘楽町小口資金融資促進条例の一部を改正する条例につい

              て

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１３、議案第８４号 甘楽町小口資金融資促進条例の一部

を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（松井 均君） １７ページをお願いいたします。議案第８４号 甘楽町小口

資金融資促進条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。株式会社商工組合中央金庫及

び中小企業信用保険法の一部改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 議案第８５号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１４、議案第８５号 甘楽町介護保険条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（飯塚 章君） １９ページをお願いいたします。議案第８５号 甘楽町介護

保険条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成２７

年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。行政手続きにおける特定の個人を識別

するための番号の利用等に関する法律の施行のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

－13－

○日程第１５ 議案第８６号 平成２７年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１５、議案第８６号 平成２７年度甘楽町国民健康保険事

業特別会計補正予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（飯塚 章君） 予算書の７８ページをお願いします。議案８６号 平成２７

年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）。平成２７年度甘楽町国民健康

保険事業特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補

正。第１条、歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ１３万９，０００円を減額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１９億５，７３１万２，０００円とする。第２

項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２７年１２月８日提出、甘楽町

長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いいた

します。歳入。１２款諸収入、減額１３万９，０００円。歳入合計、補正前の額１９億

５，７４５万１，０００円、補正額、減額１３万９，０００円、計１９億５，７３１万

２，０００円。

 次のページをお願いいたします。歳出。１款総務費、減額１４万４，０００円。２款保

険給付費、予算の組み替えによるプラスマイナスゼロ円。９款基金積立金、減額４００万

２，０００円。１１款諸支出金４００万７，０００円。歳出合計、補正前の額１９億５，

７４５万１，０００円、補正額、減額１３万９，０００円、計１９億５，７３１万２，０

００円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１６ 議案第８７号 平成２７年度甘楽町農業集落排水事業特別会計補正予算

（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１６、議案第８７号 平成２７年度甘楽町農業集落排水事

業特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

－14－

◇水道課長（吉田喜代治君） 予算書の８９ページをお願いします。議案８７号 平成２

７年度甘楽町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）。平成２７年度甘楽町農業集

落排水事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補

正。第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ７１万３，０００円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億４，８６１万３，０００円とする。第２項、歳

入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原

荘一。

 次のページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いいた

します。歳入。２款繰入金７１万３，０００円。歳入合計、補正前の額１億４，７９０万

円、補正額７１万３，０００円、計１億４，８６１万３，０００円。

 歳出。１款農業集落排水事業費７１万３，０００円。歳出合計、補正前の額１億４，７

９０万円、補正額７１万３，０００円、計１億４，８６１万３，０００円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１７ 議案第８８号 平成２７年度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算

（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１７、議案第８８号 平成２７年度甘楽町公共下水道事業

特別会計補正予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（吉田喜代治君） １０２ページをお願いします。議案第８８号 平成２７年

度甘楽町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）。平成２７年度甘楽町公共下水道事

業特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１

条、歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ７４０万３，０００円を減額し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ５億６，５３９万７，０００円とする。第２項、歳入歳

出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額

は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２７年１２月８日提出、甘楽町長茂原荘

一。

 次ページをお願いいたします。第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いしま

す。歳入。４款繰入金、減額７４０万３，０００円。歳入合計、補正前の額５億７，２８

－15－

０万円、補正額、減額７４０万３，０００円、計５億６，５３９万７，０００円。

 歳出。１款公共下水道費、減額７４０万３，０００円。歳出合計、補正前の額５億７，

２８０万円、補正額、減額７４０万３，０００円、計５億６，５３９万７，０００円。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（佐俣勝彦君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１１時１８分散会

－16－